
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

 
   

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Il Direttore Generale 

                                                                                   
Determinazione n. 98/2023/DIRGEN 

 
 
AUTORIZZAZIONE DI UN PROCEDURA NEGOZIATA DA ESPLETARSI CON RDO 
APERTA SUL MEPA PER IL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA E 
STRAORDINARIA DEL PARCO AUTOMEZZI DEL CENTRO RICERCHE TRISAIA” 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 
che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile 
(ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in 
Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della Transizione 
Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 
novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. Giovanni 
Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 
luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA, a 
decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. Federico Testa; 

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso 
gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono 
nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della 
composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina 
Petrillo; 

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. Gilberto 
Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto e fino 
alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 
44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e dell’Agenzia;  

Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 27 
gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione organica 
dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 
 

 

 

 

 

Vista la nota della Corte dei conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto Interministeriale è 
stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai 
cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Considerato che: 
 con la Relazione Tecnico Economica e di congruità, l’unità organizzativa competente ENEA e 

proponente ISER-TRI ha evidenziato la necessità di assicurare la continuità del Servizio di 
Manutenzione ordinaria e programmata del parco automezzi in dotazione al Centro Ricerche 
Trisaia , ai fini della sicurezza per la particolare destinazione d’uso di alcuni automezzi di 
emergenza (Ambulanza – Mezzo antincendio – Autogru – Carrelli elevatori ecc.) e garantirne 
così gli standard di sicurezza ed affidabilità (Allegato 1); 

 tali attività devono essere affidate dall’Agenzia ad un Operatore Economico del mercato che sia 
in possesso dei requisiti di legge per poter eseguire le attività a norma di Legge; 

 a tal fine l’unità ISER-TRI ha elaborato il documento “Capitolato di Appalto - edizione Aprile 
2023, con il quale si definiscono le caratteristiche e le modalità di esecuzione del Servizio da 
acquisire (Allegato 2);   

 la durata del servizio è prevista in 36 mesi a partire dal verbale di inizio attività, con opzione di 
ripetizione per ulteriori 36 mesi, ai sensi dell'art.  63, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., al 
fine della riduzione dei costi per l’esperimento delle gare e della maggiore semplificazione delle 
procedure  amministrative;  

 le caratteristiche proprie delle prestazioni oggetto della presente procedura rendono 
tecnicamente impraticabile una suddivisione dell’appalto in lotti; 

 l’importo stimato a base d’asta complessivo è pari a € 42.884,71 IVA esclusa, di cui € 500,00 
per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta; 

 il quadro economico che ne scaturisce è  il seguente: 

 

A) SOMME A BASE DI APPALTO  
 

 

1 Manutenzione programmata €   24.527,39 

2 Ricambi e prestazioni aggiuntive per interventi di manutenzione 
straordinaria  €   17.857,32 

3 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €      500,00 

A.1 TOTALE 1+2+3 €   42.884,71 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 3 

 
 

 

 

 

 

B) SOMME a disposizione dell’Amministrazione 

 
 

 Contributo ANAC 
 € 30,00 

 Aliquota iva 22% 
 € 9.434,64 

 Incentivi ex art. 113, nella percentuale del 2% dell'importo a base 
d'asta € 857,69 

 TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE (A1 + B) € 53.207,04  

 
 con la medesima Relazione di cui sopra (cfr. Allegato 1), ai fini dell’acquisizione del servizio 

di cui all’oggetto, si propone di indire una procedura negoziata con confronto competitivo da 
autorizzare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 
come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), del D. L. n. 77/2021 convertito in 
L. n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da espletarsi con 
RDO aperta MePA sull’iniziativa/bando attivo - Mercato Elettronico della P.A. per l'acquisto di 
diverse tipologie di Servizi – Categoria Mezzi di trasporto e parti di ricambio - Veicoli, 
attrezzature, accessori e parti di ricambio assistenza manutenzione e riparazione-Mepa Beni, in 
conformità ai principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità 
nonché di pubblicità enunciati nell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;  

 con la medesima Relazione (cfr. Allegato 1) si propone il P.i. Giuseppe Carroccia quale 
Responsabile di procedimento, già indicato in fase di redazione del programma biennale 
2023/2024 per forniture e servizi (codice CUI S01320740580202300018); 

 per l’affidamento del servizio in oggetto è stata altresì elaborata dall’ Unità proponente la 
documentazione per l’espletamento della procedura di cui all’art. 63 del D. Lgs.50/2016 s.m.i., 
in particolare il Disciplinare di gara con i suoi allegati come da format in uso ENEA, che 
individua altresì i requisiti di partecipazione degli O.E. alla procedura (Allegati 4, 4.1, 4.2, 4.3, 
4.4);   

 ai sensi del punto 10.2 lett. e) delle Linee Guida ANAC n. 3/2017, per l’organizzazione interna 
del C.R. Trisaia, è necessaria la nomina del direttore di esecuzione del contratto in quanto è 
richiesto il coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa da quella cui afferisce il 
Responsabile del procedimento;  

Visti: 

 la Relazione Tecnico Economica  e di congruità predisposta dall’Ing. Giambattista La Battaglia, 
in qualità di Responsabile del Servizio Gestione di Trisaia e preso atto delle motivazioni in essa 
espresse (Allegato 1); 

 il Capitolato di Appalto (Allegato 2);  

 l’Elenco mezzi con relativo computo dei prezzi (Allegato 3); 

 i contenuti del Disciplinare di Gara e relativi allegati (Allegati 4, 4.1, 4.2, 4.3 e 4.4); 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 4 

 
 

 

 

 

 

 DGUE (Allegato 5); 

 DUVRI Trisaia (Allegato 6); 

 lo schema di Contratto (Allegato 7);  

 il documento “Accettazione espressa” (Allegato 8); 

Considerato che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’Agenzia e, pertanto, integrano l’interesse 
pubblico alla relativa manutenzione per la piena efficienza dei mezzi di proprietà dell’ENEA; 

Considerato altresì che gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 

DETERMINA 

 di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2026 s.m.i., ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L.n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 come modificato 
dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, in 
deroga all’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, da espletarsi tramite RDO aperta a tutti gli 
operatori iscritti all’iniziativa/bando Mercato Elettronico della P.A. per l'acquisto di diverse 
tipologie di Servizi – Categoria Mezzi di trasporto e parti di ricambio - Veicoli, attrezzature, 
accessori e parti di ricambio assistenza manutenzione e riparazione-Mepa Beni CPV prevalente:  
50111000-9  Servizi di riparazione e manutenzione di veicoli a motore e attrezzature affini per 
l’appalto del Servizio di Manutenzione programmata e straordinaria del Parco automezzi del Centro 
Ricerche Trisaia per un importo presunto complessivo a base d’asta di  € 42.884,71  IVA esclusa, di 
cui € 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 di nominare il P.i. Giuseppe Carroccia (ISER-TRI), quale Responsabile del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’appalto di cui in titolo, già indicato in fase di redazione 
del programma biennale 2023/2024 per forniture e servizi; 

 di nominare, ai sensi del punto 10.2 lett. e) delle Linee Guida ANAC n. 3/2017 e del D.M. n. 
49/2018, il Sig. Antonio Moles (ISER-TRI), direttore di esecuzione del contratto; 

 la durata contrattuale sarà di 36 mesi a partire dalla data del verbale di inizio attività, con facoltà di 
recesso unilaterale da parte dell’ENEA, senza oneri per l’Agenzia, con preavviso di almeno 30 
giorni; 

 l’ENEA si riserva l’opzione di ripetizione per ulteriori 36 mesi, nei limiti dell’art. 63 comma 5 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., al fine della riduzione dei costi per l’esperimento delle gare e della maggiore 
semplificazione delle procedure amministrative; 

 di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., considerato che la manodopera è inferiore al 50% all’operatore che avrà offerto il 
maggior ribasso unico percentuale da applicare sull’importo complessivo dell’appalto; 

 di ammettere a partecipare alla procedura i soggetti in possesso di tutte le autorizzazioni previste per 
Legge e necessarie per potere eseguire i servizi oggetto dell’appalto ed in particolare dei seguenti 
requisiti: 

a) aver conseguito negli ultimi tre esercizi un fatturato globale nel settore oggetto della gara 
pari o superiore a € 42.800,00 – IVA esclusa; 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 5 

 
 

 

 

 

 

b) iscrizione alla C.C.I.A.A. per le attività di cui al titolo; 
c)  il possesso di risorse umane e tecniche e dell’esperienza necessarie per eseguire l’appalto 
con un adeguato standard di qualità; 

 
 di procedere mediante sorteggio in caso di offerte uguali e di aggiudicare anche in presenza di una 

sola offerta formalmente valida; 

 che l’appalto sarà eseguito e remunerato a misura; 

 di dare avviso della procedura negoziata secondo i disposti di legge; 

 di nominare il seggio di gara, a supporto del Responsabile di Procedimento, composto dal Dr. 
Gaetano Bongiorno (ISER-AMTRI) e dall’Ing. Filippo Oriolo (ISER-TRI); 

 di dare mandato alla Dr.ssa Maria Cuccarese (ISER-AMTRI), di operare sulla piattaforma MePa in 
qualità di “punto istruttore”; 

 di dare mandato al Responsabile del Servizio Gestione Centro Trisaia, Ing. Giambattista La 
Battaglia, di operare sulla piattaforma MePa in qualità di Punto Ordinante, ai fini dello svolgimento 
della procedura negoziata di cui in titolo fino all’aggiudicazione provvisoria; 

 di stabilire l’importo relativo agli incentivi per funzioni tecniche ex art.113 comma 3 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in € 857,69 (calcolato nella misura del 2% dell'importo complessivo lordo 
posto a base di gara). Tali incentivi saranno erogati successivamente ed in coerenza con le 
percentuali stabilite nel Regolamento incentivi per le funzioni tecniche adottato con Delibera n. 
49/2021/CA del 03/11/2021 e con le modalità stabilite nella Circolare n. 3/2022/AMC del 
10/03/2022 e Circolare n. 4/2022/AMC del 21/03/2022. 

 

La spesa presunta è analiticamente indicata nel quadro economico e l’esatto ammontare della spesa sarà 
determinata all’atto di affidamento definitivo della procedura in titolo e troverà copertura in termini di 
competenza sulla VPC U.1.03.02.09.001.03 I2F0 Codice divisione: 2210 (CT1-ISER-TRI), nell’ambito degli 
stanziamenti assegnati per il Bilancio 2023 – 2024 – 2025 -2026; 
 

Nel contratto da stipulare sarà inserita apposita clausola, non onerosa per l’ENEA, con la quale si convenga 
che la prosecuzione delle attività contrattuali sono subordinate all’entità del contributo ordinario dello Stato 
assegnato all’ENEA per tale esercizio di competenza e/o a sopravvenute esigenze di bilancio e/o per cause di 
forza maggiore; pertanto l'ENEA si riserva di interrompere o di ridurre le attività contrattuali qualora 
intervengano riduzioni del contributo ordinario dello Stato che comportino conseguenti azioni di riduzione di 
spesa. Tale clausola non comporta alcun maggior onere per l’ENEA. 

 


